



Minister Finansów

Warszawa, 24 lipca 2023 roku

Sprawa: emerytów i rencistów petycja do Rządu i MF w sprawie biednych obywateli
Znak sprawy: DSP3.056.8.2023
Kontakt: Kancelaria MF
tel.: +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Szanowny Panie,

w odpowiedzi na petycję w sprawie wprowadzenia bezwarunkowego dochodu gwarantowanego, działając na podstawie ustawy o petycjach¹, przedstawiam poniższe wyjaśnienia.

Odnosząc się do przedstawionej propozycji należy wskazać, iż Ministerstwo Finansów na bieżąco analizuje zgłoszenia obywateli co do kierunku zmian w ustawach podatkowych. Stanowią one cenny głos w dyskusji na temat reformy systemu podatkowego oraz wskazują na aktualne oczekiwania społeczne.

Od 2016 r. rząd prowadzi konsekwentną politykę na rzecz obniżenia obciążeń z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych. Należy zauważyć, iż w ostatnim czasie podjęto szereg działań ukierunkowanych na obniżenie obciążeń podatkowych, co przynosi wymierne korzyści dla podatników. W rozwiązaniu te wpisuje się tzw. ustawa „Niskie Podatki”².

W ramach przykładu można wskazać, iż ustawa ta obniżyła niższą stawkę podatku w skali podatkowej z 17% do 12%, przy jednoczesnym utrzymaniu kwoty wolnej na poziomie 30 000 zł i progu dochodów na poziomie 120 000 zł. Wprowadzone zmiany mają zastosowanie do dochodów uzyskanych od 1 stycznia 2022 r. Dzięki tym zmianom podatnicy, którzy w roku podatkowym uzyskali dochody podlegające opodatkowaniu według skali podatkowej do wysokości 30 000 zł rocznie (do 2 500 zł miesięcznie) nie płacą podatku dochodowego od osób fizycznych. Zmiany te są korzystne dla ogółu podatników, którzy stosują skalę

¹ Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.U. z 2018 r. poz. 870).

² Ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 1265, z późn. zm.).

podatkową. Najbardziej korzystają na nich osoby o dochodach mieszczących się w kwocie wolnej. Dotyczy to w szczególności emerytów, rencistów, a także osób z niepełnosprawnościami. W tym przypadku bowiem zarówno podatek roczny, jak i płacone w trakcie roku zaliczki na ten podatek wynoszą 0 zł.

Przyjęta przez rząd polityka oparta jest na Strategii Zrównoważonego Rozwoju, która z jednej strony zakłada upraszczanie systemu podatkowego dla celów społecznych i gospodarczych, a z drugiej wprowadza narzędzia uszczelniające system podatkowy. W ocenie Ministerstwa Finansów, przedstawiony w petycji postulat wprowadzenia bezwarunkowego dochodu gwarantowanego może prowadzić do skomplikowania obecnie funkcjonującego systemu podatkowego. Ministerstwo Finansów aktualnie nie prowadzi działań zmierzających do wprowadzenia rozwiązań w postulowanym zakresie.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów

Joanna Węgrzyn
Zastępca Dyrektora
Departamentu Polityki Podatkowej